momentul reținerii efective a inculpatului, după ce sentința va deveni definitivă, cu executarea 
pedepsei în penitenciar de tip semiînchis, precum și a unei pedepse complementare obligatorii 
sub formă de amendă în mărime de 6000 UC (șase mii unităţi convenţionale), ceea ce constituie 
suma de 120 000 (una sută douăzeci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa funcții publice pe 
un termen de 8 (opt) ani.

62. Din motivul specificat la para. 60 instanța de judecată a considerat că suspendarea 
executării parțiale sau totale a pedepsei stabilite inculpatului nu poate avea loc.

[...]

3 (trei) ani, cu calcularea acestuia din momentul reținerii efective a inculpatului, după ce sentința 
va deveni definitivă,  precum și o pedeapsă complementară obligatorie sub formă de amendă în 
mărime de 6000 UC (șase mii unităţi convenţionale), ceea ce constituie suma de 120 000 (una 
sută douăzeci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa funcții publice pe un termen de 8 (opt) 
ani.

Potrivit art. 162 alin. (1) pct. 5) din Codul de procedură penală, după rămânerea definitivă 
a
prezentei sentințe, corpurile delicte recunoscute astfel prin ordonanța din 17.11.2016 (f.d.